



PREFEITURA MUNICIPAL DE VALENTE
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS
METODOLOGIA DE CÁLCULO PROJEÇÃO RECEITA E DESPESA
2025

R\$ 1,00

ACIMA DA LINHA							
RECEITAS PRIMÁRIAS	RECEITAS REALIZADAS						
	2021	2022	2023	2024	2025	2026	2027
RECEITAS CORRENTES (EXCETO FONTES RPPS) (I)	64.236.511,58	94.398.012,38	112.097.656,98	115.937.373,70	120.006.775,68	124.998.336,37	129.373.277,94
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	2.299.913,73	4.064.235,83	4.347.223,99	4.589.802,96	4.750.905,04	4.917.186,72	5.089.288,26
IPTU	277.224,04	250.503,26	243.867,39	253.012,42	261.893,16	271.059,42	280.546,50
ISS	827.683,65	1.815.586,06	1.535.092,70	49.708,52	51.453,29	53.254,15	55.118,05
ITBI	28.040,00	26.870,00	41.980,00	2.572.968,82	2.663.280,03	2.756.494,83	2.852.972,15
IRRF	1.068.745,66	1.847.428,83	2.415.052,90	1.592.658,68	1.648.561,00	1.706.260,63	1.765.979,76
Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	98.220,38	123.847,68	111.231,00	121.454,52	125.717,57	130.117,69	134.671,81
Contribuições					-	-	-
Receita Patrimonial	215.516,77	1.264.354,17	996.969,30	1.034.355,65	1.070.661,53	1.108.134,69	1.146.919,40
Aplicações Financeiras (II)	215.516,77	1.264.354,17	996.969,30	1.034.355,65	1.070.661,53	1.108.134,69	1.146.919,40
Outras Receitas Patrimoniais				-	-	-	-
Transferências Correntes	60.545.137,49	88.670.251,93	106.572.466,17	110.125.430,17	113.990.832,77	118.771.835,46	122.928.849,50
Cota-Parte do FPM	24.289.241,78	30.632.991,76	31.669.983,25	36.583.517,98	37.867.599,46	39.192.965,44	40.564.719,23
Cota-Parte do ICMS	5.394.163,55	5.820.137,40	6.210.764,70	7.145.484,50	7.396.291,01	7.655.161,19	7.923.091,83
Cota-Parte do IPVA	715.067,07	996.250,45	1.167.633,66	1.418.790,62	1.468.590,17	1.519.990,83	1.573.190,51
Cota-Parte do ITR	3.103,88	8.693,16	3.995,11	4.144,86	4.290,34	4.440,51	4.595,92
Transferências da LC 61/1989	50.111,56	38.328,24	43.984,86	46.448,01	48.078,34	49.761,08	51.502,71
Transferências do FUNDEB	16.686.011,24	37.807.377,19	50.301.693,05	47.722.700,36	49.397.767,14	51.126.688,99	52.916.123,11
Outras Transferências Correntes	13.407.438,41	13.366.473,73	17.174.411,54	17.204.343,84	17.808.216,31	19.222.827,42	19.895.626,18
Demais Receitas Correntes	1.175.943,59	399.170,45	180.997,52	187.784,92	194.376,33	201.179,50	208.220,78
Outras Receitas Financeiras (III)							
Receitas Correntes Restantes	1.175.943,59	399.170,45	180.997,52	187.784,92	194.376,33	201.179,50	208.220,78
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (EXCETO FONTES RPPS) (IV) = [I - (II + III)]	64.020.994,81	93.133.658,21	111.100.687,68	114.903.018,05	118.936.114,14	123.890.201,68	128.226.358,54
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (COM FONTES RPPS) (V)					-	-	-
RECEITAS NÃO PRIMÁRIAS CORRENTES (COM FONTES RPPS) (VI)					-	-	-
RECEITAS DE CAPITAL (EXCETO FONTES RPPS) (VII)	958.063,59	834.543,21	1.842.293,06	6.672.821,30	6.907.037,33	7.148.783,63	7.398.991,06
Operações de Crédito (VIII)					-	-	-
Amortização de Empréstimos (IX)					-	-	-
Alienação de Bens	-	-	-	-	-	-	-
Receitas de Alienação de Investimentos Temporários (X)					-	-	-
Receitas de Alienação de Investimentos Permanentes (XI)					-	-	-
Outras Alienações de Bens					-	-	-
Transferências de Capital	958.063,59	834.543,21	1.842.293,06	6.672.821,30	6.907.037,33	7.148.783,63	7.398.991,06
Convênios	768.163,59	403.940,66	955.000,00	5.833.847,30	6.038.615,34	6.249.966,88	6.468.715,72
Outras Transferências de Capital	189.900,00	430.602,55	887.293,06	838.974,00	868.421,99	898.816,76	930.275,34
Outras Receitas de Capital	-	-	-	-	-	-	-
Outras Receitas de Capital Não Primárias (XII)					-	-	-
Outras Receitas de Capital Primárias					-	-	-
RECEITA Intra- Orçamentária					-	-	-
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (EXCETO FONTES RPPS) (XIII) = [VII - (VIII + IX + X + XI + XII)]	958.063,59	834.543,21	1.842.293,06	6.672.821,30	6.907.037,33	7.148.783,63	7.398.991,06
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (COM FONTES RPPS) (XIV)					-	-	-
RECEITAS NÃO PRIMÁRIAS DE CAPITAL (COM FONTES RPPS) (XV)					-	-	-

RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (XVI) = (IV + V + XIII + XIV)	64.979.058,40	93.968.201,42	112.942.980,74	121.575.839,35	125.843.151,47	131.038.985,31	135.625.349,60
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (EXCETO FONTES RPPS) (XVII) = (IV + XIII)	64.979.058,40	93.968.201,42	112.942.980,74	121.575.839,35	125.843.151,47	131.038.985,31	135.625.349,60
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (COM FONTE RPPS)	-	-	-	-	-	-	-
RECEITA TOTAL	65.194.575,17	95.232.555,59	113.939.950,04	122.610.195,00	126.913.813,00	132.147.120,00	136.772.269,00
RECEITA TOTAL COM RPPS	-	-	-	-	-	-	-

DESPESAS PRIMÁRIAS	DESPESAS PAGAS						
	2021	2022	2023	2024	2025	2026	2027
DESPESAS CORRENTES (EXCETO FONTES RPPS) (XVIII)	55.683.647,96	87.414.477,62	101.640.552,25	110.441.925,31	114.318.436,73	119.110.905,88	123.279.787,39
Pessoal e Encargos Sociais	40.779.570,18	56.072.581,71	66.692.582,81	75.145.018,93	77.782.609,09	80.505.000,41	83.322.675,43
Juros e Encargos da Dívida (XIX)		-		7.000,00	7.245,70	7.499,30	7.761,77
Outras Despesas Correntes	14.904.077,78	31.341.895,91	34.947.969,44	35.289.906,38	36.528.581,93	38.598.406,17	39.949.350,19
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (EXCETO FONTES RPPS) (XX) = (XVIII - XIX)	55.683.647,96	87.414.477,62	101.640.552,25	110.434.925,31	114.311.191,03	119.103.406,58	123.272.025,61
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (COM FONTES RPPS) (XXI)					-	-	-
DESPESAS NÃO PRIMÁRIAS CORRENTES (COM FONTES RPPS) (XXII)					-	-	-
DESPESAS DE CAPITAL (EXCETO FONTES RPPS) (XXIII)	2.423.775,22	10.555.589,10	12.187.675,29	11.987.269,69	12.408.022,86	12.842.303,66	13.291.784,28
Investimentos	1.430.575,03	9.249.758,06	10.333.735,58	9.827.269,69	10.172.206,86	10.528.234,10	10.896.722,29
Inversões Financeiras	-	-	-	-	-	-	-
Concessão de Empréstimos e Financiamentos (XXIV)					-	-	-
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XXV)					-	-	-
Aquisição de Título de Crédito (XXVI)					-	-	-
Demais Inversões Financeiras					-	-	-
Amortização da Dívida (XXVII)	993.200,19	1.305.831,04	1.853.939,71	2.160.000,00	2.235.816,00	2.314.069,56	2.395.061,99
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (EXCETO FONTES RPPS) (XXVIII) = [XXIII - (XXIV + XXV + XXVI + XXVII)]	1.430.575,03	9.249.758,06	10.333.735,58	9.827.269,69	10.172.206,86	10.528.234,10	10.896.722,29
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XXIX)				181.000,00	187.353,10	193.910,46	200.697,32
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (COM FONTES RPPS) (XXX)					-	-	-
DESPESAS NÃO PRIMÁRIAS DE CAPITAL (COM FONTES RPPS) (XXXI)					-	-	-
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XXXII) = (XX + XXI + XXVIII + XXIX + XXX)	57.114.222,99	96.664.235,68	111.974.287,83	120.443.195,00	124.670.750,98	129.825.551,14	134.369.445,23
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (COM FONTES RPPS)		-	-	-	-	-	-
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (EXCETO FONTES RPPS) (XXXIII) = (XX + XXVIII + XXIX)	57.114.222,99	96.664.235,68	111.974.287,83	120.443.195,00	124.670.750,98	129.825.551,14	134.369.445,23
DESPESA TOTAL	58.107.423,18	97.970.066,72	113.828.227,54	122.610.195,00	126.913.812,68	132.147.120,00	136.772.269,00
DESPESA TOTAL COM FONTE RPPS	-	-	-	-	-	-	-

RESTOS A PAGAR PROCESSADOS PAGOS	145.325,06	412.129,70	477.074,55	837.821,09	867.228,61	897.581,61	928.996,97
RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS PAGOS	154.275,00	453.552,63	330.463,85		-	-	-
					-	-	-
RESULTADO PRIMÁRIO (COM RPPS) - Acima da Linha (XXXIV) = [XVI - (XXXII + RPPPAGO + RPNPPAGO)]	7.565.235,35	- 3.561.716,59	161.154,51	294.823,26	305.171,88	315.852,56	326.907,40
RESULTADO PRIMÁRIO (SEM RPPS) - Acima da Linha (XXXV) = [XVII - (XXXIII + RPPPAGO + RPNPPAGO)]	7.565.235,35	- 3.561.716,59	161.154,51	294.823,26	305.171,88	315.852,56	326.907,40

JUROS NOMINAIS	VALOR INCORRIDO						
	2021	2022	2023	2024	2025	2026	2027
Juros, Encargos e Variações Monetárias Ativos (Exceto RPPS) (XXXVI)	1.395.624,49	1.264.354,17	996.969,30	1.034.355,65	1.070.661,53	1.108.134,69	1.146.919,40
Juros, Encargos e Variações Monetárias Passivos (Exceto RPPS) (XXXVII)	1.145.931,47	-			-	-	-
RESULTADO NOMINAL (SEM RPPS) - Acima da Linha (XXXVIII) = XXXV + (XXXVI - XXXVII)	7.814.928,37	- 2.297.362,42	1.158.123,81	1.329.178,91	1.375.833,41	1.423.987,25	1.473.826,80
ABAIXO DA LINHA							
CÁLCULO DO RESULTADO NOMINAL	SALDO DA DÍVIDA						
	2021	2022	2023	2024	2025	2026	2027
DÍVIDA CONSOLIDADA (XXXIX)	46.201.686,71	48.677.705,48	61.536.695,02	59.376.695,02	57.140.879,02	54.826.809,46	52.431.747,47
DEDUÇÕES (XL)	7.460.198,61	2.467.547,95	729.790,16	757.157,29	783.733,51	811.164,18	839.554,93

Disponibilidade de Caixa	7.460.198,61	2.467.547,95	729.790,16	757.157,29	783.733,51	811.164,18	839.554,93
Disponibilidade de Caixa Bruta	7.460.739,01	3.693.835,88	4.241.172,55	4.400.216,52	4.554.664,12	4.714.077,36	4.879.070,07
(-) Restos a Pagar Processados (XLI)	540,40	596.124,35	1.858.243,55	1.927.927,68	1.995.597,94	2.065.443,87	2.137.734,41
(-) Depósitos Restituíveis e Valores Vinculados	-	630.163,58	1.653.138,84	1.715.131,55	1.775.332,66	1.837.469,31	1.901.780,73
Demais Haveres Financeiros	-						
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (XLII) = (XXXIX - XL)	38.741.488,10	46.210.157,53	60.806.904,86	58.619.537,73	56.357.145,51	54.015.645,28	51.592.192,53
RESULTADO NOMINAL (SEM RPPS) - Abaixo da Linha (XLIII) = (XLII a- XLIIb)	6.815.133,83	- 7.468.669,43	- 14.596.747,33	2.187.367,13	2.262.392,22	2.341.500,23	2.423.452,74
	2021	2022	2023	2024	2025	2026	2027
RESTOS A PAGAR PROCESSADOS E NÃO PROCESSADOS PAGO	299.600,06	865.682,33	807.538,40	837.821,09	867.228,61	897.581,61	928.996,97
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA	64.236.511,58	92.393.012,38	109.145.752,98	115.937.373,70	120.006.775,68	124.998.336,37	129.373.277,94
RESTOS A PAGAR PROCESSADOS INSCRITOS	540,40	596.124,35	1.858.243,55	1.927.927,68	1.995.597,94	2.065.443,87	2.137.734,41
DESCRIÇÃO	2021	2022	2023	2024	2025	2026	2027
DC PREVISÃO DE PAGAMENTO				2.160.000,00			